

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:
rocznie: 24 zł. w a.
półrocznie: 12 zł. w a.
kwartalnie: 6 zł. w a.
miesięcznie: 2 zł. — et.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową
W Państwie Niemieckim . . . 28
W miejscu . . . 20
Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii,
Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów 32

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe:
miejsca: Administracja „Nowej Reformy”. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna
trafiła w Ryku: — C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki dom p.
Czyniele. — Handel Z. Skalskiego w Sukienicach. — Handel Kuklińskiego w Halli Sukien-
nic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Admi-
nistracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy
następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukim
drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze,
ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamieszonych, a 50 cent.
od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. — Należność uprasza się naprzód nadesłać
przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: — W Lwowie Ag.
Nowej Reformy w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handle: J. De-
long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B.
Dokoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Haas-
enstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i
Wrocławiu) A. Oppeli, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium
i Norymberdze) W. Parzy Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i So-
cieté Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Caumartin 61.

Kraków, 15 września.
Wykazaliśmy przed paru dniami, jak bezwartościowem a nawet wręcz szkodli-
wem stało się trójcesarskie przymierze dla Europy, a zwłaszcza dla Austrii. Mo-
narchia Habsburgów straciła przez to przymierze swobodę ruchów i jest tak
skrepowaną, że najcięższe nawet ofiary ponieść gotowa, byle tylko nie uczu-
się odosobnioną i nie stanąć po za przymie-
rzem dwóch sąsiednich mocarstw, które
z trzech stron granicami swymi jak klez-
czkami Austrię opasują. Gdyby nawet sił-
li się na największe zaufanie do Prus, które
gdy się stały cesarstwem niemieckiem,
nie pozbyły się wcale dawnego, zawsze
zdradzieckiego charakteru swej polityki —
to położenie, w jakim się znajduje trój-
cesarskie przymierze wobec nieustającego
antagonizmu prusko-francuskiego, jest dla
Austrii w wysokim stopniu niebezpieczne.
A streszcza się ono w tem, że gdy Niem-
cy obawiają się sojuszu francusko-rosyj-
skiego, są przeto zawsze gotowe do wszel-
kich ustępstw na rzecz wschodniej polityki
Rosyi, Austriya zaś, nie mając żadnego
innego w Europie sprzymierzeńca, a tem
samem do utrzymania się trójcesarskiego
przymierza zmuszona, ze swej strony na
wszelkie tego rodzaju ustępstwa się godzi.
W ten sposób — jak to zresztą ostatnie
wypadki okazały — w sprawach polityki
wschodniej zawsze głos pierwszy przy-
padnie Rosyi, która ma w rękę tak wa-
żną kartę do zadania, jaką jest przymierze
z Francją. Ze zaś wszelkie dla Rosyi
ustępstwa w sprawie wschodniej, są dla
Austrii zgubne, tego chyba dowodzić nie
potrzeba.

Z podróży na Wschód,
przez
Józefa Rogosza.
LIST III.

Nad nami niebo, pod nami woda głęboka na
500 metrów, po ziemi zostało tylko wspomnie-
nie, całym naszym światem pokład okrętu, na
którym znajduje się blisko 200 osób. Z tych,
co z Odessy mieli wyjechać, większa połowa w mie-
ście została, do ostatniej bowiem chwili kapitan
„Car” nie wiedział, czy będzie mógł bez kwan-
rantanny do Stambułu zawinąć. Pochodziło to
ząd, że w Warnie panuje cholera, i w Stam-
bule bano się, by „Car” po drodze do Warny
nie wstąpił. Dopiero gdy kapitan zapewnił, że
z portu odesskiego wypłynąwszy uda się prosto
do Konstantynopola, pozwolono mu bez kwan-
rantanny stanąć u Złotego Rogu. Nasz okręt nale-
ży do najokazalszych statków transportowych
w Europie, a na morzu Czarnem jest największy.
Ma trzy ogromne maszty i maszynę o sile 1600
kon. Pod pokładem wiezie dziś 300 krów, 10
kon i 400 baranów, które wysadzi na ląd czę-
ścią w Stambule, częścią w Aleksandrii w Egi-
pcie i wielką mnogość rozmaitych towarów, a mi-
mo to wystercza na całe piętro ponad wodę i ro-
bi przeciętnie 13 morskich mil na godzinę.

na. Murad bej twierdzi, że jest to czysty żyd,
na sposób grecki przykrojony. Ta uwaga nastę-
powała mi sposobność do dłuższej z nim pogada-
ni. — Czy i panowie żydów nie lubicie? — Za-
pytałem go. „Bynajmniej! — odrzekł. — Oni
nam wcale nie dokuczają. Wiesz pan przecie, że
muzułmanie nie piją gorących trunków, więc też
żydzi nie mogą nimi handlować, a o ile wiem,
u was w Polsce jest to rzecz główna, którą oni
niższe warstwy demoralizują. Żyd na Wschodzie
odgrywa bardzo małą rolę, gdyż Grek wzięwszy
się za ręce z Ormianinem, wyparł go z handlu.
Gdy tych dwóch ptaszków poznasz pan bliżej
w Stambule, przekonasz się, że w porównaniu
z nimi, żyd waz jest aniołem. — Turek, gdy
ty do mówił, miał taki wyraz twarzy, że nie trudno
było domyślić się, iż Ormjan i Greków głęboko
nienawidził. Dałem pokój temu przedmiotowi
i zacząłem mówić o polityce.

Wyprawa do Kislic.
HUMORESKA z CZESKIEGO.
przez
Franc. Prawdę.
II.
(Dokończenie.)
Wróciła mianowicie do domu jej córeczka, do-
piero trzynastoletnie dziewczątko, a Dębek
został jej piękną zachwycony, że przy niej
zapomniał o matce. Skoro obiedwie wyszły, zda-
je się w celu poprawienia ubrania Magdzy, (tak
bowiem i córka miała na imię), zaczął się mój
przyjaciel rozwodzić nad tem, że córka jest ży-
wym portretem matki, że, jeżeli chce wiedzieć,
jaką Bellida była w młodości, wystarczy spojrzeć
na córkę, a wyobraziwszy sobie Magdzy nieco
starszą, będzie miał prawdziwy obraz jego — da-
wnej kochanki.

sił do dobrego, abyśmy się jeszcze kiedyś spot-
kali... tam... w niebie!
Już miałem na języku słowo „amen”, gdy p.
Potuczka odkryła wreszcie twarz i rzekła:
— Pragnęłabym pana częściej widywać. Było-
by to dla mnie zarówno rozkosz, jak i wzmo-
cnieniem.
On: — To niepodobna!
Ona: — Owszem i bardzo nawet.
On: — A to jakim sposobem?
Ona: — Daj się pan odfotografować.
Takimui żądaniu nie mógł się oprzeć słaby
Dębek; ja jednak oparłem się stanowczo, — gdyż
chciała mieć i moją fotografię, a to niby z po-
wodu, że jestem szczerym przyjacielem drogiego
jej Wacława i że wiem o ich stosunku.

dnej ramki, dwie. Pan mąż gotów już był z fo-
tografią Dębka, którą mój wręczył z wesołą już
miną, niż, gdy nas przyjmował. Byliśmy z por-
tretu bardzo zadowoleni, gdyż się fotografia wy-
bornie udało, a tembardziej podobna się uszcze-
śliwionemu Amidorowi, bo była tego samego for-
matu, co podobna Bellidy. Gdy wreszcie Potu-
czka, ja jeszcze pokolorował, oprawiła ją w ram-
ki, poczem, o ile spozzedz mogłem, dała znać
mężowi, aby się oddał, co tenże niezwłocznie
uczynił.

Co do jego poprzednika, sułtana Murada, ten siedzi zamknięty w jednym z pałaców nad Bosforem, i ilekroć usłyszy okrzyk przepływający, zaraz okno otwiera. Syn nieboszczyka Abdul-Azisa siedzi zamknięty w innym pałacu. — „Zawsze to wielki u nas postępek — kończył Murad bej — że pretendentem do tronu głowy teraz nie ucinają, tylko ich zamykają. Według mego przekonania, za lat pięćdziesiąt Turcy całkiem inaczej będzie wyglądać. Cywilizacja i do niej zawita. Dla oświaty robimy bardzo wiele. Nawet na kobiety zwracamy teraz uwagę. Dotąd nie uczyliśmy jej pisać, aby romantycznie listów nie pisała, wszakoż teraz nie kierujemy się już tą obawą. Wieleżnóstwo w klasach wyższych także ustaje, bośmy się przekonali, że gdy człowiek umysłowo pracuje, wtedy jedna zmysłów najzupełniej mu wystarcza, a czasem i tej ma za wiele”. — „A socyjalizm macie panowie w Turcyi?” — wzmieszał się p. Spasowicz. — „Nie możemy go mieć, *car nous n'avons pas de société!*”

Zdaje mi się, że na to zapytanie nikt od Murada beja nie dałby lepszej odpowiedzi. Naród złożony z rodzin osobonibycznych i nie mający społeczeństwa, nie może mieć u siebie drażliwych kwestyj społecznych. Słowa Murada beja powtórzylem wnieście, a cała jego postać jest prawdziwa. Przyszłość on nas odwiedzić w Stambule i pokazać nam swój dom, położony nad Bosforem, co dla mnie będzie miało wartość niezmierną, gdyż zamierzam opisać kiedyś szczegółowo terenizację podróży. Murad bej, jako postępowy muzumtanin, ma już tylko jedną żonę, córkę Szeikul-Islama, dzieci wychowują po europejsku, prócz niezbędnego fezu, nie więcej wschodniego na sobie nie ma, mówi doskonale po francusku, gdyż kończył uniwersytet w Paryżu, i w ogóle jest człowiekiem tak miłym, że musieliśmy go serdecznie pokochać. Gdym go zapytał, skąd pochodzi, że on jest ożwiony, podczas gdy inni Turcy są apatyczny, odrzekł: „Ożywia się kiedyś i oni, jeśli tylko będą mieli coś w głowie. Kto nie umie myśleć, ten musi siedzieć jak automat.”

List mój robi się nadszpędzanie długi, a ja bym miał jeszcze tyle do pisania! Począwszy od delfinów, które setkami nasz statek otaczają, zabawne pisy dokotał niego wyprawiając, a skończywszy na małym ptaszku, który na maszcie siedząc, opuszczył z nami port odeski, okręt nasz ma tyle rzeczy ciekawych, że do jutra o nim bym nie skończył. Najciekawszą jednak osobistością po Muradzie beju jest jakiś zagrodowy szlachcizę z pod Wilna, który w trzeciej klasie siedząc, jedzie do Jaffy i Jeruzalem. Gdym go zapytał, co na Litwie słychać, odrzekł spokojnie: „Nie daję się i nigdy się nie damy, bo kto twarzą stoi przy ojców wierze, ten i mowy ojczystej nigdy się nie zaprze”. Poczciwina ma szeregowny pociąg do podróży. Był w Tatrach, w Krakowie na jubileuszu Sobieskiego, a teraz wybrał się do Jeruzolim. Gdyśmy się rozgałali, tak się rozczulił, że z torby swojej podróżnej wyjął wianuszek obwarzanków smorgonkich i gwałtem mi go w rękę wcisnął. Chciał mnie jeszcze obdarować butelką soku malinowego, i długom mu się musiał tłumaczyć, nim zrozumiał, że takiego prezentu nie mogłoby od niego przyjąć darmo, a onby nie wziął pieniędzy. Poczciwie serca, czemu was można znaleźć tylko między biedakami?”

ziemscy, którzy widząc, że ich majątki wystawieni są na sprzedaż za długi i że sami oni przy nich się utrzymać nie zdołają, wyprzedawali poczuli co się dało — tak, iżby po nich zostały jedynie woda, niebo i ziemia, — jak oni przed siebie horoty tatarskiej. Niektórzy nawet małąmi działkami pozbywali się gruntów, nie do nich już należących... Rozumie się samo przez się, że takie ogołocenie majątki szły później, przy substancji za bezcen, wierzyciele zaś tracili na nich sumy nieraz bardzo znaczne, w skutek czego majątki ziemskie w ogólności zostały zdeprecyonowane. Do jakiego stopnia wartość ziemi nagle spadła, okazało dwa przykłady: Majątek Kobyle-Chmielowa z folwarkiem Bożki, wólk 33 (tak w ten móg 101, lasu móg 139 i zagajników móg 115), sprzedano za 23,002 rs., pomimo, że przed rokiem jeszcze dawano za niego z wolnej ręki 90,000 rs. Długów ciążyło na nim 98,891 rs. Drugi majątek Raduchów, 36 i pół włók kuptono za 21,010 rs. wtedy gdy długów na nim było 90,000. Zapewne — są to wyjątki. Większość stanowiąca dotąd regułą — trzyma się po dziś dzień znaczenie wyższego moralnego i materialnego poziomu, jak o tem świadczą kilka dokonanych niedawno tranzakcyj. I tak np. folwark Polko pod Kaliszem wólk siedm, sprzedany został po 2,300 rs. wółka; wieś Tubondzin w sieradzkim po 2,400 rs. wółka i folwark Wrząsowce pod Szakiem, wólk 7 i pół 2,500 rs. wółka; wieś Krzykosy pod Kłodawą po 4,000 rs. za wólkę. Dobra powyższe przeszły w ręce krajowców. Co prawda, kryzys rolnicza trwa ciężko, wielu już padło pod jej ciosami, a lista ofiar wcale nie zamknięta. Większość, trzejście patrząc na rzeczy, ograniczywszy swoje potrzeby, przy usilnej pracy, mogłaby niewątpliwie stanąć na pewniejszym gruncie. Wszakże w okolicy naszej nie mało jest majątków w rękach niemieckich, które w tych samych okolicach pozostają w warunkach. Czemuż jednak wszyscy ci panowie przybycze twarde stoją na nogach i ani jeden z ich majątków nie nęgli przymusowej sprzedaży?.. Otóż to — czemu!.. Temu przedwzyszkaniem, że się uczą, że pracują, że oszczędzają, że się nie rzucają na ekskuryse, wystawy, zabawy, stroje, gościny, zbytki, — zbytki, które praocjom naszym zjadły bogactwa, ojcóm dostatek, a u nas dogryzają resztki...

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 września

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że zaprowadzenie karabinów repetiowanych w armii austriackiej jest już rzeczą postanowioną i rychło dokonaniem będzie. Budżet wspólny na r. 1887, który w przyszłym tygodniu wspólnej radzie ministrów do uchwały przedłożony będzie, zawiera już część wydatków, potrzebnych na sprawienie nowej broni, a także na kilka lat będą rozłożone. *Polit. Corr.* pisząc o tem, wskazuje na Niemcy, gdzie już dwa korpusy armii obdzielono karabinami repetiowymi, a dla czterech korpusów zapas już jest zakupiony. Tak więc nowe tak zwane „ulepszenia” w sztuce zabijania ludzi, zaprowadzone przez jedno państwo, zmuszają inne państwa do nowych wydatków, do dalszych na tem polu eksperymentów i „postępów” aby siasia da przęścić, przez co tylko po nad wszelką miarę podnoszą się nieproducyjne wydatki, a z niemi i ciężary publiczne. Oto skutki militarystyki i „błogie owoce pokoju”, którego warownią — trójcesarskie przymierze.

W sprawie dalszych wydań Polaków z pod zaboru pruskiego *Dziennik Poznański* donosi: „Roch Idzikowski, z zawodu bednarz, żonaty, ojciec trojga dzieci, od lat czterdziestu w Prusach osiadł, a zamieszkuje w Prusach Zachodnich, mieście Lidzbarku, odebrał także nakaz opuszczenia państwa pruskiego. Idzikowski, kaleka od lat 17, do pracy niezdolny, pobierał zapomogę od gminy. Po odebraniu rozkazu udał się do Królestwa Polskiego, ale władze rosyjskie cofnęły go do Prus, odmawiając prawa osiedlenia się w granicach państwa rosyjskiego. Nieszczęśliwy kaleka powrócił do Lidzbarku, gdzie władze ponownie nakazują mu wynosić się z Prus. Komitet tutejszy dla wygnañców, do którego Idzikowski z prośbą o pomoc się udał — polecił zwrócić się do ministerium spraw wewnętrznych, które niezawodnie pozostawi Idzikowskiego na miejscu, gdyż postępowanie z kalekami, niezdolnymi zarobkować, ma być według instrukcji p. ministra względniejsze.”

Prezydent miasta Warszawy, generał Starynkiewicz, człowiek biernie pełniący rozkazy władz wyższych, otrzymał od cara kosztowną brylantową wysadzaną tabakierkę. Obdarzenie dygnitarzy rosyjskich tabakierkami za rządów Mikołaja, było delikatną formą zwrócenia uwagi obdarowanego, iż czasoby było porzucić służbę. W dalszym ciągu akcji w kierunku tak bardzo polecanej Rosji odrębności i zupełnego odniecia się od „zgnitego zachodu” donoszą dzienniki, iż na uniwersytetach zniszczone zostaną wykłady prawa państwowego mocarstw zachodnioeuropejskich, wprowadzony natomiast zostanie nowy przedmiot wykładowy: prawo bizantyjskie. Katowki musi się nieposiadać z radości.

Wysoki order, którym car obdarzył dwadzieścia lat szczenię przeciw Polakom redaktora *Moska. Wid.*: wywołał hymny zachwytu na szpaltach innych urzędowych czasopism rosyjskich. Nie bez słusznego wolańa one, że nie tylko sama publicystyczna praca Katowka lecz i „system” tej pracy zasłużył sobie na carskie uznanie, — a obok systemu i „środki” jakimi starał się działać na umysły „zabęby zaszczerpie w nich istotne pojęcia o podstawach rosyjskiego życia państwowego”.

Organ Suworina *Nowoje Wremia* pisząc o tem powiada, że „w osobie Katowka uczczony została i publicystyka rosyjska”. W obdarzeniu go orderem, widzi wielką doniosłość, nie tylko dla bieżącej historii rosyjskiego dziennikarstwa, lecz dla całego jej okresu dwudziestu lat ostatnich i kończy tak: „Jawne uznanie zasług utalentowanego pisarza-publicysty, stojącego na swem bojom stanowisku, jest bezprzykładnem w kro-

nikach naszego dziennikarstwa, a w danym wypadku łączy się z niem i przyznaniem, że dziennikarstwo zasługuje na uwagę nie tylko z punktu staran o powstrzymanie i zapobieżenie złemu, lecz także i jako pożyteczna arena pracy publicznej, jako siła dźwigająca i dopomagająca do utrwalenia w umysłach zdrowych pojęć”.

Szerzeniem owych zdrowych pojęć jednakże podług urzędowego rosyjskiej jest wzywianie do gnębienia słabych i rozgłaszanie zawsze tendencyjne rażących kłamstw na użytek możnych i silnych.

Do *Rep. Franc.* piszą z Petersburga: Nie przyznają tu wcale, by Austro-Węgry oprócz Bośni i Hercegowiny mogły jeszcze czegoś więcej żądać, jako kompensatę za przywrócenie im wpływu rosyjskiego w Bułgarii. Przewaga rosyjska w Sofii i Filipopolu okupiona wielkimi ofiarami nie jest wcale równoważnikiem łatwej okupacji Bośni i Hercegowiny. Dlatego też z wszelką pewnością Rosya nie ścierpi nowego posunięcia się Austrii w kierunku do Saloniki. — Podobne dla polityki rosyjskiej na wschodzie nader zyczyliwe zdania ogłaszały już i inne dzienniki francuskie.

Czy ks. Bismark zjawi się na posiedzenie parlamentu niemieckiego i czy sesya skończy się w przyszłą sobotę, to obecnie jest przedmiotem domysłów w dziennikarstwie niemieckim. Dzienniki półrządowe twierdzą ustalę, że celem tej na parę dni zwolanej sesyji jest wyłącznie załatwienie traktatu handlowego z Hiszpanią, z czem należy się spieszyć wobec narę niepewnych stosunków wewnętrznych w Hiszpanii. Co do osobistego pojawienia się ks. Bismarka na sesyji twierdzi *Nat. Zig.*, iż na nie liczyć nie można, bo kanclerz musi ciągle leżeć, stan zdrowia jego jest zatem gorszy, niż go przedstawiono przed kilku dniami.

Podczas sesyji parlamentu — jak sądzą — ministerium spraw zagranicznych udzieli Radzie związkowej poufnych wyjaśnień w sprawie bułgarskiej.

Choć wszystkie półrządowe dzienniki niemieckie na najrozmaitsze tony ale zawsze w tym samym kierunku twierdziły i twierdzą, że sprawa bułgarska jest obojętną dla Niemiec, że stan jej obecny niezem nie zagraża Austrii, a równocześnie karcący dziennikarstwo, które považało się mieć inne zdanie i objawiać sympatyje dla ks. Aleksandra a obawy o spokój, postęp i równowagę polityczną na wschodzie, mimo to zastęp dzienników bardzo poważny różnych odcieni politycznych nie przestaje powtarzać swoich obaw. Teraz nagle przywołanie generała rosyjskiego Kaulbarsa z manewrów w Galicyi do Brześcia Litewskiego do cara, uważają powszechnie za symptom wielkiej politycznej doniosłości.

Kreuzzeitung, organ żywiów konserwatywnych a wpływowych, adywała się niejednokrotnie prawie z lekceważeniem i drwinami o dziwności wywodach organu Bismarka *Nordd. Allg. Zig.*, która nie wahała się głośić, że Rosya jest opunkką jednoci niemieckiej. Z tego powodu pisze *Voss Zig.*, że cesarstwo niemieckie zeszło wobec Rosyi [prawie] na to, czem były Prusy względem Mikołaja I.

Teraz *Kreuzzig* biorąc asumpt z nagłego przywołania gen. Kaulbarsa, adywała się do dzienników półrządowych z wezwaniem, aby zaprzestały pisać lekceważaco o ks. Aleksandrze Battembergu, bo to dodaje tylko otuchy dziennikarstwu rosyjskiemu, którego butnia i wzywiająca zarozumiałości przechodzi wszelkie granice. „Jedynie stateczne szanowanie traktatów jest środkiem, który potrafi usmierzyć politykę, chcącą cały świat popchnąć w powszechną wojnę, a zarazem powstrzymać od serwilistycznej gorliwości, chcącą utrzymać pokój ustępstwami bez końca na rzecz najzuchwalszych pretensyj. Metoda niektórych dyplomatów zginania kolan przed mocarzami wschodnimi dla chwilowej korzyści jest godną pogardy. Wszystko ma swoje granice”.

Książę pruski Wilhelm odjechał z Brześcia Litewskiego dnia 12 b. m. Na dworcu zęgnali go car z carową, carewicz i ww. książęta. Car uściłkarz odjeżdżającego księcia kilka razy.

Między Francją a Anglią stosunki wzajemne coraz więcej się napięzają. — Jest to dziwna rzecz — jeden z najwcześniejszych skutków zająć bułgarskich. W. Porta zastraszona wiadomości o prawdziwych, czy tylko zręcznym ogłoszonych zamiarach Anglii anektowania zupełnego Cypru i zajęcia Krety, zażądała od niej corychlejszego załatwienia sprawy egipskiej. Z tego korzysta Francya, pozabawiona zupełnie przez Anglię wszelkiego wpływu w Egipcie, i zaczyna popierać tak Turcyę jak i Rosyę, w nadziei, że przez to odzyska wpływ i dawne znaczenie w Egipcie. Zręczne postępowanie dyplomacji rosyjskiej w Stambule zmierza do tego, aby Anglii przysporzyć kłopotów i przez to usunąć ją od wpływu w Bułgarii, a może nawet skłonić ją do ustępstw za koncesyie gdzieindziej przyznane. P. Herbetto, przeznaczony na ambasadora w Berlinie, przyjaciel osobisty i zaufany p. Freycineta, ma właśnie między innymi działać tam w tym duchu, aby wśród obecnych kłopotów angielskich przy pomocy Bismarka odzyskać wpływ w Egipcie, a zarazem złagodzić stosunki wzajemne, które się bardzo napięzły od czasu, jak skutkiem agitatorskiej podróży Derouleda po Rosyji zanosiło się ponownie na sojusz między caratem a rzeczpospolitą. Wyrażnym znakiem pewnej zmiany w kierunku polityki francuskiej jest obecnie to, że dzienniki paryskie zapatrują się bardzo chłodno, albo zupełnie milczą o teraźniejszym pobicie cesarza niemieckiego w Alzacji, podczas gdy dawniej korzystały z takiej sposobności, aby podniecać myśl odwetu.

Z Bukaresztu donoszą, że poseł angielski Wil. White robi usilne starania, aby państwa bałkańskie doprowadzić do zawarcia przymierza odpornego. Równocześnie rozgłosiła *Epoca* dziwną wieść, że Anglia podsuwa i popiera myśl unii Bułgarii z Rumunią pod berdem króla Karola i że wysłanie ks. Stourdzay do głównej kwatery cesarskiej w Lubieniu jest właśnie w związku z tym planem.

Z Madrytu donoszą, że na metingu w Vigo twierdził Salmeron, iż republikańscy mają prawo użyć ostatecznie siłki insurrekcyj, gdyż kortezy nie uchwały powszechnego prawa głosowania.

Cholera.

W ostatnich kilku dniach wzmożła się cholera w Tryeście i wielu miejscowościach Wyrzeza. Z Tryestu donoszą telegraficznie, iż w ciągu dnia wczorajszego w mieście i na przedmieściach zachorowało na choleryę osób 13, z których jedna umarła. Nadto skonstatowano w Isoli 2 przypadki cholery, w Muggia 3, Rosanolu 1, w Skalinie 6, w Rupa 7, w Oresia 1. Z powodu pojawienia się nowych przypadków cholery w Pola, udał się tamże z Tryestu radca namiestnictwa Rinaldini z krajowym referentem zdrowia dr. Bohata w celu zwiędzenia gminnego szpitala izolacyjnego, zakładu desinfekcyjnego i domu kontumacyjnego gminnego, tudzież garnizonowego szpitala cholerycznego. Wszystko znalezione w porządku. Komisa sanitarna m. Tryestu nieustannie obraduje nad środkami zapobieżeniami przeciw cholery.

Do Zagrzebia donoszą o wybuchu cholery w Licu i Delnicach, gdzie z pośród 918 mieszkanców zachorowało 99 osób, z których 28 zmarło.

W Budapeszcie panuje wielka panika z powodu pojawienia się cholery. Według biuletynu ogłoszonego wieczorem w poniedziałek, było 11 przypadków cholery swojskiej. Tymczasem, jak *Nemact* donosi, prof. Wiktor Babes wykrył mikroby choleryczne Kocha w zwłokach osób zmarłych jakoby na cholera nostras, z czego okazuje się, iż niewątpliwie w Peszcie wybuchła cholera azjatycka. Wczoraj znowu zachorowało w Peszcie 10 osób, z których 3 umarły. Prof. Scheithauerowi, dyrektorowi instytutu anatomo-patologicznego, polecono hodowlę bakcylii ze zmarłych jakoby na choleryę swojską. Odpowiedź stanowczą, czy w Budapeszcie wybuchła cholera azjatycka, ma nastąpić za dni cztery. Nieustająca komisya epidemiyczna rozpoczęła swe czynności.

Kronika.

Kraków, 15 września

Marszałek krajowy dr. Zybkiewicz odjechał wczoraj wieczór pospieszonym pociągami z Krakowa do Gródka.

Hr. Falkenhayn, minister rolnictwa, przejechał wczoraj wieczór kurierskim pociągami z Lwowa do Wiednia.

Dworski oddzielną pociąg z 10 wagonów, przejechał dzisiaj po północy o godzinie 12^{3/4} z Gródka przez Kraków do Wiednia, wioząc arcyksięcia Rałnera i Wilhelma, oraz wielu oficerów austriackich, którzy byli obecni na manewrach z różnych korpusów.

Taki sam pociąg przejechał o godzinie 1^{1/2} rano, wioząc z manewrów zagranicznych oficerów, między innymi księcia Cambridge, oraz hr. Kalańskiego, ministra spraw zagranicznych i Fmp. hr. Pejaowicia, komenderującego w Węgrzech.

Przeżyłoby Izby handlowo-przemysłowej tutejszej wraz z członkami swemi miejscowemi, niebędącymi z osobną członkami innych instytutów przy powitaniu cesarza na dworcu w dniu dzisiejszym wieczór, zajmie miejsce obok Rady miejskiej w komplecie tam zebrał się mającej, której po większej części są członkami.

Ks. biskup krakowski przetrwał wizyte kanon. dekanatu skawińskiego i powrócił wczoraj celem wzięcia udziału w przyjęciu cesarza. Dalszy ciąg wizyty swojej rozpocznie ks. biskup jutro od Gajów.

Matki „Pieśń” i portret Józefa Szujskiego wystawione są wczoraj w sali Towarzystwa sztuk pięknych.

Od p. Plotrowskiego zażądała redakcja ilustracji londyńskiej *The Graphic* reprodukcji z manewrów wojska austriackiego pod Gródkiem.

Stanisław Wolski, artysta malarz, odznaczony na konkursie Towarzystwa sztuk pięknych, w powrocie do Monachium, gdzie ma swoją pracownię, zatrzymał się w Krakowie i rozpoczął tutaj obraz dość znacznych rozmiarów, mający przedstawiać scenę z r. 1831. Wóród 900 uciółów, oddających się sztuce malarstwiej w Monachium, p. Woleki odznaczony został przed paru laty chlubnym uszanem.

W braku orkiestry wojskowej na uroczystości dzisiejszą powitania cesarza, musiano sprowadzić muzykę salubarną z Wieliczki.

Załoga krakowska powraca dzisiaj z manewrów 8 pociągami.

Z teatru. Ukończone świeżo występy Rapackiego na naszej scenie, zakończyły zarazem pracę artystów przed właściwym sezonem, który ma się rozpocząć w sobotę komedyą z francuskiego p. t. „Deputowany z Bombignac”. Sztuka ta jest pierwszą komedyą na naszej scenie, reżyserowaną przez kierownika teatru p. Lubicza, i dla wystawy poczyniono podobno wiele przygotowań. Jutro zaś „Bracia Lerche” Asnyka wznowieni zostaną na żądanie licznych gości, przejeżdżających obecnie przez nasze miasto. Przed kilku dniami grano z powodzeniem „Braci Lerche” we Lwowie.

De Lampertiego (joja), słynnego nauczyciela śpiewu, wyjechała krakowianka p. Stanisława Heumanowa.

W sprawie P. Czerlunackiowicza, sędziogo powiatowego w Doboszebach, zamieszkałego wczoraj urzędowo sprowadzono mylnie podanej wiadomości. Obecnie dochodzą nas bliższe szczegóły tej sprawy. Jeszcze w październiku 1884 roku weszło do sądu krajowego doniesienie, podpisane pseudonimem J. Skowronek, przeciw o. k. sędziemu powiatowemu p. Sewernyowi Czerlunackiowiczowi, że tenże w sprawach urzędowych odbierał podarunki. Doniesienie to dało powód do wspaniałomyślnych poszukiwań, a lubo niewinność nazwanego sędziogo już w pierwszych dochodzeniach została wykazaną, zdołał tutejszy sąd dopiero po dwuletnim móźonem dochodzeniu i po trzyletnim wysłaniu komisji na miejsce wykryć, że doniesienie to ułożył osławiony pokatnik w Doboszebach, Szyja Pedergün, że je przepisał jego pomocnik Natan Fenerstein, oraz, że na to doniesienie składali się Erazm i Eleonara małżonkowie Zabawscy, Wincenty i Karolina Miarczyńscy i Wojciech Bergiel z Dobosze.

Na skutek zarządzenia przeciw tym siedmiu oszczercerom zarządząca została na dzień 10 września b. r. główna rozprawa, która z powodu ważności

i objętości sprawy mogła się ukończyć dopiero na dniu 12 września b. r. o godzinie 1^{1/2} ogłoszonym wyrokim, skazującym wszystkich oskarżonych po 6, 4 i 2 miesiące, dla mniej winnych zaś po kilkanaście.

Angielscy oficerowie, którzy bawili w niedzielę we Lwowie, zwiędzili niustającą wystawę sztuk pięknych, gdzie zabawili przeszło godzinę. Przy tej sposobności nabył ks. Cambridge akwarele Fałata „Węglarze”, jeden zaś z jego towarzyszy obraz Piotrowskiego „Mirowscy draceni.”

Z Królestwa Polskiego. Zwłoki ś. p. Jana Królowskiego, wystawione w kościele Przemienienia Pańskiego (pokapucyńskim), odwiedzane były przez liczne tłumy publiczności. U stóp trumny na katafalku, obstawionym dokoła światłem i zieleńia, złożono mnóstwo wieńców, z których najwięcej wpadają w oczy: „Od kolegów”, „Od dyrekcji teatrów warszawskich”, „Od instytutu muzycznego”, „Od Antoniny Hoffmanowej”, „Od artystów teatru lwowskiego”, „Od artystów teatru krakowskiego”, „Od artystów teatru poznańskiego”, „Od Towarzystwa dramatycznego Józefa Tełta”, „Od Towarzystwa dramatycznego Józefa Puchniewskiego”, „Od zwolenników deklamacyji ś. p. Jana Królowskiego”, „Od miłośników talentu wielkiego artysty”, „Od redakcyi *Kuryera Warszawskiego*”, „Od redakcyi *Stowa*”, „Od redakcyi *Kuryera Codziennego*”, „Od redakcyi *Gazety Warszawskiej*”, „Od redakcyi *Gazety Polskiej*” i wiele innych.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela Tomasza Brzęsia w Wilczej Woli rezezywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wilczej Woli, nauczyciela Franciszka Januszewskiego w Stanach rezezywistym nauczycielem szkoły etatowej w Stanach, nauczyciela Jana Ujwarskiego w Żmigrodzie i nauczyciela Jana Orłowskiego rezezywistym nauczycielem szkoły etatowej w Cierumy.

Komisarzem rządowym dla rygorozów z medycyny i farmaceutyki w uniwersytecie krakowskim mianowany nadzwyczajny profesor dr. Leon Jakubowski, dyrektor szpitala dla dzieci; jego zastępcą mianowany nadzwyczajny profesor dr. Antoni Rosner. Koegzaminatorem przy drugim rygorozum z medycyny w tymże uniwersytecie mianowany docent przywraty dr. Stanisław Ponikło, a jego zastępcą nadzwyczajny profesor dr. Stanisław Domański; — wreszcie ko zaminatorem przy trzecim rygorozum z medycyny nadzwyczajny profesor dr. Alfred Obludński, a jego zastępcą docent przywraty dr. Henryk Jordan.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 16 września: Na powszechnie żądanie „Bracia Lerche”, komedyja w 3 aktach Adama Asnyka.

W sobotę 18 września: Po raz pierwszy: „Deputowany z Bombignac”, komedyja w 3 aktach z francuskiego, Henryka Bisson; w głównych rolach występują panie: Wolcka, Sułkowska, Ziemińska, Kozłim, pp. Lubicz, Rygier, Sbiesław, Siemaszko i inni.

Jubileusz Wincentego Rapackiego.

Jak to łatwo było przewidzieć, teatr nasz przybrał wczoraj ceolę odświętną, wiecejak laurem zastąpionego pracownika sceny. Rano już zabrakło biletów i dyrekcya zmuszoną była wyprzedać miejsca w orkiestrze, to też o w pół do ósmej zapanował w sali ścisłk niemal, a później rozgościł się iście tropikalny upał. Za pojawieniem się Rapackiego w drugiej scenie pierwszego aktu, publiczność przyjęła artystę salwą oklasków serdecznych, długotrwałych. Po skończeniu aktu drugiego, kiedy po natarczywych wywoływaniach podniesiono zastawę, na scenie ustawiony już był cały personal naszej sceny, z wyjątkiem p. Hofmanowej. Po śródku malowniczej tej grupy, panie Barszczeńska, Janowska, Kałnyńska i Sułkowska ujęły piękny, duży wieńcien laurowy z napisem na trójkolorowych wstęgach „za 25-letnią pracę Teatr krakowski Wincentemu Rapackiemu”. Wóród bucznych oklasków całego auditoryum wprowadziły panie Wolcka i Wojnowska rozczulonego do łez jubilata, który z rozrzwaniem dziękował za te objawy uznania. Gdy się uciszyło, kierownik sceny p. Apollo Lubicz przemówił w następujące słowa:

„Oczigodny Panie! Stary grób nasz dawał krajowi zawsze dzielnych mężów — stąd sali nasi wielcy wojownicy, stąd wychodzili genialni uczeni, poeci, malarze, — gród podwawelski był kolebką ludzi, którzy imie polskie szeroko stawili po świecie.

Scena krakowska także przodowała innym, była ona i jest od lat kilkadziesiąt wychowawczynią wszystkich wybitniejszych artystów polskich. Tak świetna plejada imion, jak zgłosił niedawno Królowski, Ryohter, Benda, — jak żyjący dotąd Mordziejewska, Hofmanowa, Ładnowski, Ty Czigodny Panie i wielu innych, świadczy dostatecznie o zasługach, jakie poświęcił teatr krakowski dla sceny polskiej. Stuznie osadziłeś to sam, Czigodny Panie, zaszczycając scenę naszą swymi występami w chwili, kiedy nasz już prawo święcie chwierówiokowy jubileusz pracy tak pódowej w owoce dla sceny ojczystej! Dziś wiec zebrana tutaj artystyczna rzesza przez usta moje wyraża Ci hołd wdzięczności i wdzięczenia, życząc Ci całem sercem długi h jeszcze lat pracy dla dobra tej naszej ukochanej sztuki, a podając ci ten, nigdy nie więdnący, listek laurowy, w uwiecznieniu Twych zasług i pracy, skłóca przy tem gorące przyzreczenie wzorował się na Tobie, pracować tak, jak Ty pracowałaś i tak kochać sztukę, jak Ty ją ukochałaś całem sercem Czigodny Panie.”

Nadto włożono Rapackiemu bukiet „od wdzięcznej nęczenicy” (p. Barszczeńskiej) i pierścien złoty z napisem: „Krakowianie — W. Rapackiemu.” Po kilkakrotnem wychodzeniu przed rozentuzyzowaną publicznością, jubilat przyjmował za kuliasm życia licznego grona swoich wielbicieli, tudzież reprezentantów sztuki i literatury. Długoletni wielbiciel jego talentu p. A. B. wręczył mu pierścien złoty.

Po skończeniu przedstawienia wielbicieli talentu Rapackiego, zebrani w gustownym lokalu restauracyjnym p. Bogusiewiczza, podjęli jubilat skromną ucztą. — Skromność, jaka panowała w całym przyjęciu, była przeciwstawieniem najserdeczniej usposobionego grona kilkudziesięciu współbiedniaków. Jubilat zasiadł po śródku, mając po prawej stronie Michała Bałuckiego, po lewej Zygmunta Sarneckiego, a dalej szereg przedstawicieli teatru sztuki, literatury i dziennikarstwa.

Ziemie polskie.

(Stan własności ziemskiej w kaliskiem.)

Korespondent petersburskiego *Kraju* pisze o stanie własności ziemskiej w gubernii kaliskiej w Królestwie Polskiem: „Do niedawna upadek większych gospodarstw naszych objawiał się głównie pod postacią prostej i otwartej oddrędzaiży ziemi zręczniejszom, wytrwałszom i pracowitszom. Było w tem wiele lekkomyślności, zniechęcenia, życia nad stan, wstrętu do liczenia się z jutrem. Słowem, wad takich, któremi jednostka sama sobie najgłośniejsz szkodzi. Nie było w tem dotąd rozmyślnego zamachu na dobro cudze... Powoli atoli zaczyna i ten ostatni pierwsiastek rozbić i rozkładu występować na wierzcho.”

Oto właśnie władze towarzystwa kredytowego ziemskiego obmyślają środki, któreby poleżyły tamę marnotrawstwa i niszczeniu majątków przez dłużników niewypłacalnych, zagrożonych wyłączeniem. Znalazli się bowiem tacy właściciele

odpowiedziła nas aż na schody i tu dopiero czule się z Amidorem rozstał.

Duszo jakoś było biednemu Wacławowi, a jedynem jego pragnieniem dostać się jak najprędzej na ulicę.

— Dębem jestem, nie Dębkiem! — rzekł mój przyjaciel, gdyśmy wreszcie opuścili gościny dom. — Dobrze mi tak, skorom głupi! Smiej się teraz ze mnie, jeżeli chcesz! — dodał, zwracając się do mnie.

Smiałem się rzeczywiście serdecznie, co i on za moim przykładem uczynił.

„Pierwsza i ostatnia miłość” wywiszłała mu z głowy natychmiast, a czysta i piękna poezya życia zmieniła się w brudną, egoistyczną prozę..

Musialem oczywiście zapłacić wszystkim za przyjęcia w hotelu, gdyż czuła Bellida oskubała go do szczeru; jej oddał banknoty a dzieciom srebro, tak, że ma zostało zaledwie kilka „szóstek”. Zartowałem sobie, że zapłacił za mnie i piwo i chleb, a to nawet dosyć drogo, że więc dlatego chętnie płacę za niego w restauracji. Przez wdzięczność darował mi swój pakieciok z fotografiami na pamiętkę, wyzakażając się i Bellidy i Amidora i widoku domu, gdzie się jego złudzenia roziwały.

Dziś, ile go razy zapytałem, kiedy pojedziemy do Kiślic, odpowiada zwrotką wyjętą z piosnki znanej w celych Czechach:

O Velvary, o Velvary,
Gde sou mé talary?..

a ja kończę:

Jed sem, pił sem, hodował sem,
Hleaké holky miloval sem.

K o n i e c .

Zgromadzenie przeważnie z tych sfer złożone w toastach nawet poruszało obchodzący wszystkich tam będących temat — sztukę, co było wstępem do bardzo interesującej rozmowy, która się wywijała po ukończeniu bielskiej. Pierwz toast imieniem autorów dramatycznych wznosił na pomysłność jubilat M. Bałucki, dalej Z. Sarnecki podniósł autorską działalność Rapackiego, p. Sobiesław koleżeńską uczynność jubilat, dyrektor Niedziałkowski i p. Lubicz przemawiał z uznaniem dla talentu i osoby artysty. P. Bartoszewicz ze zwykłym doilem konstantował uległość Rapackiego dla sztuki i miłość jego dla swego zawodu.

Rapacki dziękował kolejno za te wyrazy uznania wznosił toast na cześć autorów dramatycznych w ręce Bałuckiego i Sarneckiego, kolegów scenicznych, w ręce obecnych także przedstawicieli teatru, publicznosci i prasy, życzył jej dla rozwoju i postępu sceny, tłumaczył się nado jubilat. — że między wieloma umiejętnościami, nie miał sposobności nauczyć się mówić w Warszawie, — że sercem raczej woląby odpowiadać. Toast, określający stanowisko Rapackiego w sztuce dramatycznej, dało asumpt p. T. Pawlikowskiemu do wyrażenia, że jubilat, chociaż wyszedł z „starej szkoły” artystów, nie przeżyje się nigdy, bo młody duchem zdążył zażse jako artysta i człowiek za kierunkiem postępu. — P. Mieszowski przypomniał, iż w uczczeniu zasług artysty powinno się też mieć miejsce uznanie i dla jego współkoleżanek i zawsze miłych współracowniczek zawodu i pił zdrowie artystek dramatycznych. Najwymowniejszym był wszelako toast dyrektora Gliksona. Z rący przypomniał jednego z poprzednich mówców, iż Rapacki ma tak licznych wielbicieli w gronie młodzieży, na rzecz niezamocznej młodzieży złożył p. G. 50 zlr. do rąk Rapackiego i jego dyspozycji. — P. Rapacki peniażce, które wskutek zarządzonej tamże składki wzrosły do 102 zlr., przeznaczył na wpisy dla niezamożnych uczniów szkół średnich, pozostawił też tę sumę naszej redakcji, do jej uznania zostawiając podział tej kwoty. Redakcja uczyni to w porozumieniu z dyrekcjami gimnazjów.

P. Biberski i Zawilowski wznosili jeszcze zdrowia jubilat, jako dawnego znajomego publiczności krakowskiej i reprezentanta teatru krakowskiego z owej epoki, kiedy talenta w nim zebrane przyswiecały sztuce polskiej. Po toastach na cześć Matejki i malarzy wnieziono wśród oklasków toast na cześć p. Mieczysława Pawlikowskiego, — jako człowieka gorącego i uczynnego sprzyjającego sztuce polskiej. Telegraficznie zawiadomiono go o toście. Po kolacji, która, nawiasowo mówiąc, była dodatnim egzaminem kunsztu kulinarnego p. Bogusiewicza, armii młodej, bardziej dbającej o obsługę gości, niż wiele innych zakładów, ścisłejsze grono przyjaciół sceny prowadziło z Rapackim dyskusję w sprawie teatru i sztuki. O godzinie 13 grono całe odprowadziło jubilat do domu, życząc mu złotego ze sztuki i polską wesela, — a my w tem życiu żywy bierzemy udział. Nadeszły też telegrams od teatrów lwowskiego i warszawskiego.

Dział ekonomiczny.

Galicyjskie Towarzystwo leśne. Na ostatnim posiedzeniu przewodniczący zawiadomił zebranych, że nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta wyszedł nowy „Przewodnik leśny.”

Przechodząc do porządku dziennego, miał profesor Strzelecki odczyt „o ważności stacyi doświadczalnych dla nauki i praktyki.” Stacye te będą miały na celu badanie roślinności, rodzaju gruntu, sadzonek, narzędzi itd., jednem słowem wszystkiego, co dotyczy gospodarstwa lasowego. Będą sporządzone tablice, ułatwiające pracę w rozpoznawaniu gruntu sposobnego pod ten, lub inny drzewostan.

Mowca stawia wniosek: Czwarte walne zgromadzenie przyjmuje w zakres działalności Towarzystwa leśnego doświadczenia leśne i poleca Wydziałowi, aby się starał według możności wprowadzić w życie stacye doświadczalne leśne w kraju, i ażeby sprawa doświadczeń leśnych była stałym przedmiotem w programie obrad walnych zgromadzeń Towarzystwa.

Wniosek powyższy przyjęto jednogłośnie. Następnie lustrator lasów, p. Jan Ligman, odczytał sprawozdanie z dziedziny gospodarstwa lasowego w ogólnosci, a w szczególności o stanie odnowień leśnych, o kłękach elementarnych, o szkodach wyrządzonych przez zwierzęta itd.

Prelegenta, który przedmiot powyższy opracował bardzo treściwie i przystępnie, nagrodzono oklaskami. Wywizała się dosyć ożywiona dyskusya, w której wszyscy niemal brali udział, jako w rzeczach z codziennego doświadczenia branych. Poruszono kwestyę tępienia myszy, zwierzyiny i ważną sprawę nasion, mianowicie, jeżeli: który z członków zapas nasion drzewnych posiada, żeby podał to do wiadomości publicznej, umieszczając ogłoszenie w organie Towarzystwa. Jest to kwestya rzeczywiście ważna, gdyż zagranica zabiera krocie, a pieniąż ten mógłby i powinien zostać w kraju, tembardziej, że sprowadzone z zagranicy nasienie bywa liche i drogie. W tym

kierunku zapadła na wniosek p. Drezińskiego uchwała, aby w Sylwaniu członkowie ogłoszenia te mogli umieszczać bezpłatnie.

Profesor Tyński wnosił, aby doniesienia o szkodach tak elementarnych jak i sporadycznych, były ujęte uchwala, co się też stało.

Przewodniczący pożegnał członków zjazdu i zamknął zgromadzenie, wyraziwszy reprezentacyi miasta Lwowa serdeczne podziękowanie za gościnność i uprzejmość, z jaką członkowie byli przyjmowani. Uczestnicy zjazdu wyrazili to podziękowanie przez powstanie z miejsc.

Targ na bydło. Wiedeń, d. 13 września. Na dzisiejszy targ sprowadzono ogółem 2770 sztuk bydła rzeźnego, w tem z Galicyi i Bukowiny 999, z Węgier 884, z prowincyi niemieckich 887.

Płacono za galicyjskie opasowe po 56 do 63 zlr., za bydło z paszy po 49 do 56 zlr., za węgierskie po 52 do 63 zlr., za niemieckie po 57 do 63, wyjątkowo po 64 zlr., zlr. za cętnar metr. wagi rzeźnej bez podatku konsumcyjnego.

Bydła było o 372 sztuk mniej, niż przeszłego tygodnia. Skutkiem tego popyt był bardzo ożywiony i ceny poszły w górę o 1 do 2 zlr.

Targ nierogacizny. Wiedeń, d. 14 września. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6233 sztuk nierogacizny; w tem z Galicyi 2448 sztuk, z Węgier 3785.

Targ był dość kłóliwy.

Płacono za towar wyborowy po 38 1/2 do 40 ct. za średni po 37 do 38ct., za lekki po 35 do 36 ct. Za prosiętą płacono po 38 do 44 ct. za kilogr. żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Sprawa bułgarska.

W poniedziałek nastąpiło w Sofii uroczyste otwarcie „Sobrania” w obec regentów, ministrów, licznego grona oficerów z komendantem wojskowym Sofii majorem Popowem na czele, tudzież publiczności przepelniającej galerye. Zgromadzenie zagałał w imieniu regencyi Stambułów, który w swej mowie poruszył ostatnie wypadki, manifest ks. Aleksandra i odwołał się do patriotycznego współdziałania wszystkich Bułgarów. Mowę tę zgromadzenie przyjęło z zapalem głównie dla tego, iż podniesiono w niej nietykalność praw kraju i przy całej względności dla Rosyi dano wyraz poszanowaniu niepodległości Bułgaryi. Następnie deputowany z Ruszcuku Wulczew zaważał: „Niechaj pierwsza myśl nasza poświęconą będzie nieobecnemu księciu” poczem „Sobranie” wniosło okrzyk: Niech żyje książe! Tenże Wulczew wniosł powołanie najstarszego wiekiem do przewodniczenia. „Sobranie” na pierwszym posiedzeniu zasnoczyło w sposób niewątpliwy swoje polityczne stanowisko. Już ten okrzyk, a jeszcze bardziej usuniecie z sali posiedzenia portretów dwóch carów, a zastąpienie portretu ks. Aleksandra znamionuje dostateczne usposobienie przeważnej większości przedstawicieli narodu bułgarskiego. Rosyjskie stronnictwo jest bardzo drobne i nie ma istotnego znaczenia. Może ono wprawdzie zrobić spisek i dokonać nowego nanadu na podobieństwo 21 sierpnia, lecz w jasnym dniu nie wiele zdziałać może.

Najstarszy wiekiem deputowany włościanin Bońnikiewicz wstał na trybunę i ogłosił zgromadzenie za otwarte. Odczytano następnie listę deputowanych, poczem zabrał głos dep. dr. Welen, który postawił wniosek wyboru prezydenta. Obecnych było 221 deputowanych, między niemi Dragan Cankow. O godz. pół do pierwszej ogłoszono rezultat wyborów. Prof. Żiwkow otrzymał 171 głosów na prezydenta. Wiceprezydentem izby obrano Tonczewa, adwokata z Filipopolu.

Wczoraj odbył się wybór dwóch komisji, z których jedna ma ułożyć odpowiedź na orędzie regencyi, druga zaś ułożyć stosownie do praktykowanego dotąd zwyczajaj tekst pisma powitalnego do cara. Sobranie odbywać będzie posiedzenia najdluzej do piątku. Po czterech tygodniach ma się zebrać wielkie Sobranie, ale nie oznaczono dotąd, czy w Sofii, czy w Filipopolu, czy też w Timovie.

Wkrótce ma nadejść do Sofii urzędowe uznanie rządu prowizorycznego w Bułgaryi przez wielkie mocarstwa.

Znany bułgarski patriota Zacharyasz Stojanow ogłosił niedawno „List otwarty do narodu rumuńskiego”, w którym po wyrażeniu uczuć wdzięczności dla Rumunii powiada, iż wprawdzie w Bułgaryi nie panuje jatagan lecz natomiast rubel rosyjski. Stojanow wdycha do owej wspaniałej i uroczystej chwili, w której dwa sąsiednie ludy podadzą sobie bratnią dłoń w celu zawarcia pożądanego sojuszu federacyi bułgarsko-rumuńskiej, opartego na wzajemnem poszanowaniu swobód.

Z ostatnich dzienników podajemy następujące depeze: Sofía, 13 września. Niemiecki konsul generalny Thielmann przybył dziś o godz. 6 po południu.

Petersburg, 14 września. Journal de St. Petersburg mniema, iż reprezentacya bułgarska, wystawiona na wszelkiego rodzaju intrygi, powinna się kierować trwałemi zasadami, które mogłyby zapewnić przyszłość Bułgaryi. Do zgromadzenia nie należy wybór księcia.

Petersburg, 14 września. Jakkolwiek Rosya jest przygotowana na energiczny protest Anglii, a co gorsza Austrii, to jednak stawiać będzie ks. czarnogórskiego jako kandydata na tron bułgarski. Dzienniki rosyjskie wyrażają obawę z powodu możliwego powtórnego wyboru ks. Aleksandra Wprawdzie Rosya, podobnie jak i Niemcy, nigdy nie zgodzą się na niego, mimo to wyniknąć mogą wcale niepożądane powikłania.

Petersburg, 14 września. W sferach partyi narodowej panuje bardzo ponure usposobienie, spowodowane tak biegiem wypadków w Bułgaryi, jak też i obawą, że cena, którą sobie Bismark wymógł za popieranie Rosyi, jest zapewne nie małą. Najpessimistyczniej zapatruje się Karkow na obecną sytuacyę. Utrzymuje on, że na jeździe w Francenshadzie podstawiono stołek samodzielnej polityce rosyjskiej. Los, jaki spotkał ks. Aleksandra, jest, jak powszechnie teraz w Rosyi utrzymują, głównie dziełem Bismarka, za co Rosya znów poczuwać się musi do wdzięczności. Dlatego też Karkow woła petycyjnie: „Raczaj 10 Battenbergów, niż jakiegokolwiek ograniczające zobowiązania”. Projekt wysłania komisarza rosyjskiego do Bułgaryi nie został jeszcze porzucony.

Paryż, 14 września. Stambułów wyraził się do korespondenta paryskiego Matin w te słowa: „Jeżeli Rosya nie obrazi naszych uczuć narodowych, wszystko może pójść pomyślnie. O wymianie listów między ks. Aleksandrem i carem dowiedziałem się dopiero w Jani-Sagra i rzekłem do księcia: „Cóż pan uczyni? To nie było pańskim zadaniem. Powinieneś Pan powrócić z podniesioną głową i czekać co Rosya uczyni.”

London, 14 września. Times dowiaduje się, iż trzy cesarstwa porozumiały się co do wspólnej akcji w sprawie bułgarskiej. Rosya ma uniknąć wszelkiego jednostronnego działania.

(Telegrams „Nowej Reformy.”)

Wiedeń, 15 września. Polit. Corr. donosi, że gen. Kaulbars ma wkrótce udać się do Sofii, jako rosyjski dyplomatyczny agent.

Sofía, 15 września. Na wczorajszym posiedzeniu Sobrania na porządku dziennym była odpowiedź na oświadczenie regencyi i wniosek o wysłanie depezy do cara. Posiedzenie skończyło się bez rezultatu. Dzisiaj na porządku dziennym narada nad kwestyą formalną, czy w ogóle należy się zająć roztrząsaniem wysłania depezy, czy też nie.

Sofía, dnia 15 wrzenia. (Doniesienie Ag. Havasa). Stosunki konsulatu rosyjskiego do regencyi nie pozwalają dotąd orzec, że wkrótce nastanie chwila pojednania i że się dojdzie do obustronnie zadawalniającego porozumienia. W kołach dyplomatycznych mówią, że instrukcy rosyjskie tu właśnie nadesłane, opiewają następująco: Współdziałanie Rosyi dla zapewnienia usy i Rumelia za zgodą reszty mocarstw. Żadnej nie będzie okupacyi z wyjątkiem wtedy, gdyby przyszło do zaburzeń. — Termin wyboru księcia z powodu konieczności potrzebnych rokowań z mocarstwami nie może być naznaczony. — Jednakoż dotąd rząd bułgarski nie otrzymał żadnego urzędowego wiadomienia od konsulatu rosyjskiego. Jedyne z rejentami rozprawił konsul, a przedmiotem jej było uznanie regencyi i wstąpienie oficerów rosyjskich do armii bułgarskiej. Co do uznania regencyi Rosya zachowuje się wyczekująco; co do drugiego punktu, zdaje się, że Rosya od wykonania tego jej życzenia uczyniła zależnem przywrócenie pojednawczych stosunków z regencyą.

Rosya życzy sobie przedewszystkiem, aby najpierw znikła agitacya, życząca sobie powrotu ks. Aleksandra, a tej agitacyi upatruje tak w urzędowych jak i parlamentarnych kołach, jak n. p. dowodzą wczorajsze głosy całego zgromadzonego Sobrania: Niech żyje książe! Oprócz tego było w okręgu Kustendilskim kilka arestowań dla Rosyi niemitych.

Szczególnie życzy sobie Rosya, aby rząd bułgarski zarządził, aby wybory do wielkiego Sobrania, które ma wybrać księcia, nie odbywały się w imieniu ks. Aleksandra.

Z drugiej strony rejencya zdaje się nie zamierza trzymać się polityki, dla Rosyi nieprzychylniej; jednakoż w tej chwili musi dogadzać opinii publicznej, gdyż odjazd księcia jest jeszcze w świeżych wszystkich pamięci.

W ogóle po obu stronach niema jeszcze wzajemnego zaufania.

Moskwa, 15 września. Moskwa. Wiadomości roztrząsają kwestyę wyboru nowego księcia dla Bułgaryi i twierdzą, że traktat berliński mówi o możliwości wyboru; rozchodzi się tylko o to, czy w rzeczywistości nie okaże się potrzebnem naznaczyć Bułgaryi księcia bezpośrednio, rzeczywistego zaś wyboru nie powierzyć zgromadzeniu narodowemu bułgarskiemu, lecz pozostawić poro-

zumeniu się mocarstw. I właśnie w tem porozumieniu tkwi obecnie największa trudność.

Bukareszt, 15 września. Półrządowa Etoile Roumaine zaprzecza podanej przez opozycyjne dzienniki pogłosce, jakoby między Rumunią, Bułgaryą a Serbią miała być dokonana unia, a król serbski miał być osadzony na tronie bułgarskim.

London, 15 września. W Izbie gmin oświadczył Fergusson, że rząd nie ma żadnej urzędowej informacji o tem, by car lub rząd rosyjski zmuszali ks. Aleksandra do abdykacyi. Ks. Aleksander oświadczył w dokumencie publicznym, jakie są powody abdykacyi. — Dalej oświadczył minister, że nie może w tej chwili oznaczyć dnia na przedłożenie korespondencyi dyplomatycznej w sprawie bułgarskiej. Zresztą przedłożenie tej korespondencyi w tej chwili byłoby raczej szkodziwym, niż pożytecznym. Regencya przestrzega obecnie wszelkich konstytucyi wynikających z formy. Wszystkie stronnictwa w Bułgaryi, zdaje się, są zdecydowane działać wspólnie nad utrzymaniem spokoju. Następnie oświadczył Fergusson, że poprzedni rząd dał polecenie ambasadorowi Thorntonowi, aby w chwili stosownej zwrócił uwagę W. Porty na spóźnienie się Turcyi z wykonaniem reform w Azyi i na wielką wagę usunięcia skarg a to we własnym jej interesie. Thornton wręczył o tem tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych memoriał dnia 16 sierpnia. Obecny rząd podziela zdanie swego poprzednika, że udzielenie korespondencyi obecnie nie jest pożądanem.

Telegrams „Nowej Reformy.”

(Prywatne.)

Wiedeń, 15 września (Biuletyn meteorologiczny). Najniższe ciśnienie powietrza między 755 i 760 mmm. jest w Kurlandyi, największe ciśnienie między 780 i 755 mmm. jest nad Oceanem północnym. Drugiego najniższego ciśnienia nie ma.

Wiatr północno-zachodni; — większe zachmurzenie nieba; — miejscami burze; — spadek ciepłoty; — ochłodzenie się powietrza; — następnie spodziewać się należy deszczów.

(Z biura korespondencyjnego.)

Gródek, 15 września. Wczoraj na południowym zachodzie i na zachodzie od Gródka na przestrzeni stosunkowo bardzo szczerpej przyszło do starcia obu korpusów. W końcu wszystkie siły obu korpusów weszły prawie równocześnie do akcji. Korpus pierwszy posunął się w pęciu kolumnach do ataku. Wkrótce po god. 8, kiedy główne siły obu korpusów może już przeszły po za linie demarkacyjne, przyszło do starcia obu dywizyj kawaleryi, co wykonano z obu stron z wielką zaciętością. Sędziowie orzekli, by obie strony cofnęły się na pewną odległość. Wkrótce okazało się, że główny atak odbędzie się na skrzydle zachodnim, gdzie coraz więcej się stawało do boju. Kiedy o godzinie w pół do jedenastej, skutkiem nacierania lewego skrzydła korpusu pierwszego na prawe skrzydło korpusu XII, wśród oguszającego huk u dział i broni ręcznej nie można było nie poznać, iż się zbliża chwila rozstrzygająca, kazał cesarz dać znak na zakończenie manewrów.

Zaraz po zakończeniu manewrów, na rozkaz cesarza, zgromadzili się wszyscy generałowie i starsi komendanci oddziałów na wzgórz na północ od Popiel. Tu oświadczył cesarz podziękowanie najpierw arcyksięciu Albrechtowi, za udanie się manewrów, zaznaczył z uznaniem współdziałanie sztabu generalnego i sędziów, wyraził obu komendantom korpusom zupełne zadowolenie swoje z dobrego i pewnego prowadzenia, oraz z uzdolnienia wojska, które mimo daległości temperatury, okazały szczególną wytrwałość.

Potem odjechał cesarz do Gródka wśród pełnych zapału okrzyków zgromadzonych widzów.

Gródek, 15 września. Z okazji zakończonych manewrów napisał cesarz do arcyks. Albrechta następujący list własnoręczny: „Manewry, które się właśnie ukończyły pod Pańskim naczelnym kierunkiem, zadowolili mię bardzo. Nietylko ruchy, wykonane w pierwszych dniach przez obydwyże kawaleryi, ale i manewry korpusne, odbyte d 10, 11 i 14 b. m. dają mi pocieszający dowód wojennego wyszkolenia wojska pierwszego i jedenastego korpusu, jako też oddziałów obrony krajowej, które miały udział w ćwiczeniach. — Szczególnie godne uznania było odpowiednie użycie sił przez obu komendantów korpusnych, trafne prowadzenie tak wielkich jak małych oddziałów kawaleryi i artyleryi, zupełnie zadowalniające korzystanie z terenu przez piechotę, jak i wytrwałość marszowa wszystkich wojsk. Wyrażam Waszej Miłości za ponowne trudy najgorętsze podziękowanie. Polecam Panu, abyś obu komendantom korpusnym, instytutom wojskowym, dalej w równej mierze sztabowi generalnemu i sędziom za współdziałanie moje uznanie podał do wiadomości.

Wiedeń, 15 września. Według prywatnej de-

peszy z Morawskiej Ostrawy, załamal się tamtejszy most łańcuchowy, na którym w chwili katastrofy znajdował się transport wojskowy i wielu pasażerów. Jest wiele osób rannych a kilka zabitych.

London, 15 września. (Doniesienie do Biura Reutersa ze Simli z dn. 14 bm.) Angielscy członkowie komisji pogranicznej afgańskiej odjadą jutro z Bosagi przez Kabul do Indyi.

Paryż, 15 września. Korespondent z Medyolanu do Tempsa ogłasza swoją rozmowę z Agliardim, według której tenże Agliardi zapewnia, że Watykan w sprawie nuncyatury w Chinach zamierza postępować w porozumieniu z Francją.

Paryż, 15 września. Według londyńskiej depezy do Rép. Fr., nosi się Anglia z zamiarem wielkiego zamachu przeciw ogłoszeniu Egiptu posiadłością angielską. Wprzdy jednak zgromadzi Anglia w Aleksandryi dostateczne siły zbrojne.

Rzym, 15 września. W Watykanie — jak zapewniają — przeważa myśl, by rokowania z Francją w sprawie nuncyatury w Chinach odłożyć do chwili dogodniejszej.

Na wiadomość o wysłaniu wojska włoskiego w sile 1.500 żołnierzy na morze Czerwone oświadcza Italie, iż to wojsko przeznaczone jest na zastąpienie tych, którzy już od maja powrócili do ojczyzny lub wkrótce mają powrócić, a wcale nie ma zamiaru okupować Suakim lub jaki inny punkt na morzu Czerwonym.

Mniemają tu, że tona niemieckiego następcy tronu przybędzie w odwiedziny rodziny królewskiej do Monzy i że w tym celu z Tyrolu pojedzie przez Portofino ku Liguryi.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń, Berlin), date (d. 15 września 1886), and various telegraphic rates for different currencies and commodities.

Odpowiedzialny Redaktor:

Ladusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Do Wgo p. U. . . c. k. adjunkta sądowego w Bochni.

Pomimo, żem pana sędzię w dniu 10 b. m. po dwakroć przepaszal za to, iż w rozłargnieniu nie zdjąłem kapelusza, wchodząc do ekspedytu, przed wejściem, tylko po wejściu, przecież pan na ochodne dałeś mi nauczkę w następujących słowach: „Spodziewam się, że pan będzie wiedział na przyszłość, gdzie należy zdjąć kapelusz, gdyż w innym razie każe pana wyrzucić.”

Nie chcąc pozostać dłużnym w odpowiedzi, zwłaszcza, iż pan sędzia w wymienionym ekspedycie znajdował się na miłej pogadance, ośmielam się na tej drodze krótko a wglęwato odpowiedzieć: Za daną mi nauczkę odrzucam w zupełności, gdyż zajęcie w dniu 10 b. m. świadczy jasno o tem, komuby przestudyowanie savoir vivre zalecić wypadało.

Z szacunkiem Herman Goldklang buchalter mlyna parowego w Bochni.

(1435 1)

Large financial table with multiple columns for exchange rates and prices in Kraków, Warszawa, and Wiedeń. Includes sections for Obligacje, KOLEI, and AKOYE BANKOWE.

Fabryka wyrobów chemicznych
K. Rzący i Chmurskiego
w Krakowie
poleca P. T. Kupcom krajowym
atrament, farby stampilowe,
Szwarc
w blaszanych i drewnianych pudełkach.
Błyszcz i tłuszcz
na obuwie. 1431 1 0
Cenniki przesyła się na żądanie.

Powróciłem z Zakopanego
na porę jesienną i zimową do Krakowa
i będę, jak w latach poprzednich, wyko-
nywać wodoleczenie (hydroterapię) w Ła-
zienkach Górnych w ogrodzie, tudzież
w poszczególnych wypadkach i w pry-
watnych mieszkaniach. Pacjentów do
mieszkania (massage), osoby utonne z
skrzywieniami kręgosłupa, z wystającą
łopatką itp., tudzież i młodzież szkolną
obojej płci, potrzebującą do prawidło-
wego rozwoju ciała gimnastyki leczniczej
lub higienicznej, przyjmować będę jak
dotąd do wykonywania odpowiednich
ćwiczeń pod moim własnym dozorem w
ogródki i w salonach rozszerzonego ob-
ecnie mego zakładu ortopedyczno-gimna-
stycznego przy ul. Stawkowskiej, l. 31.
Dr Wenantj Piasecki,
specjalista w hydroterapii i leczniczej
gimnastyce. 1432 1 3

Francuska guwernantka
z dobrymi świadectwami, poszukuje miejsca za-
raz przez **biuro M. Wysockiej**, ulica
Bracka, l. 5. 1433 1 2

Od lat 20 istniejąca w Krakowie
Szwalnica i Skład gotowej bielizny
Salomei Reichmann
obecnie przy ul. Floryańskiej pod l. 21
poleca P. T. Publiczności bieliznę męską, dam-
ską i dziecięcą własnego wyrobu, najstaranniej
wypracowaną, niemniej bieliznę z fabryk zagra-
nicznych. Obstaunki z własnego i dostarczonego
materiału wykonywa się najstaranniej i w naj-
krótszym czasie, według najlepszych i najśwież-
szych modeli, przyjmując się zamówienia na wy-
prawy ślubne i wszelkie hafty.
Są również na składzie
pończochy i wszelkie wyroby oczkwa.
1438 1 3

Obey lekarz (Polak, dyplomowany w Rosji),
obeznany z językami: rosyjskim, polskim,
francuskim, łacińskim i niemieckim (nie wiele),
zaledwie przybyły do Lwowa, żąda objąć jak-
kolwiek posadę do czasu nabycia praw lekarskiej
praktyki w jednym z państw zachodnich. —
Z ofertami prosi się zgłaszać do Hotelu Lang,
Nr. 28, pod lit. Z. J. we Lwowie. 1436 1 3

Sprowadziwszy do mego handlu praw-
dziwą wódkę 1424 1 5

BOROWICZKĘ
wyrabianą naturalnie z owocu Jaluwa,
osmielam się polecić Szan. P. T. Publicz-
ności ten trunek jako szczególnie zdro-
wy, a na dowód przypominam, że w r.
1873 podczas cholery w całych Węgrzech
była używana, a obecnie w ogóle za zdro-
wy trunek jest uznana, tak że w żadnym
domu nie powinno jej brakować. Sprze-
dają w małych i większych ilościach.
Z głębokim szacunkiem
Bernard Kornblum.
Ul. Długa, l. 34 (dom Wgo Peterseima).

Jabłka stołowe
tudzież
Brzoskwinie
w koszykach po 5 kilo,
roszyła za 1 złr. 50 ct., opłatnie, wszę-
dzie: **Administration Schloss**
Neustein, poste restante Lichtenwald
in Steiermark. 1403 5 20

W. Stachowicz
krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, l. 5,
poleca bogato zaopatrzony skład wszel-
kiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie
artykuły dla c. k. oficerów, urzędników
wojskowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane.
1402 5 30

Winogrona
w wyborzych, trwałych gatunkach,
przesła opłatnie w 5-kilowych koszykach po
cenie targowej 1 złr. 75 ct. do 2 złr. za 50
liczką poztową. 1410 5 10
Odbiorcom większych ilości znaczny rabat.
L. Stern. — Brunn.

Wszelkie wyroby szmuklerskie
meblowe, kościelne, pendenty (rapcje) do
karabeli, ubranie do sukien damskich i
męzkich podejmuje się za najtańszą cenę
wykonywać zamieszkały w ulicy Grodz-
kiej, Nr. 1, w domu Wgo Czajniela
A. Taschner,
szmuklerz. 1424 2 8

Nowo urządzona
Apteka „pod Lwem“
PIOTRA KROKIEWICZA
w Krakowie, na Kleparzu, ulica Basztowa, przy plantacyach
(róg Rynku kleparskiego)
zaopatrzona została w wszelkie najnowsze, najlepsze przyrządy, appa-
ratury, służące do sporządzania najlepszych własności lekarstw i w ogół-
ności wszelkich przetworów leczniczych, oraz utrzymuje
środki lekarskie krajowe i zagraniczne,
perfumerye, kosmetyczne wyroby toaletowe
z pierwszych fabryk chemiczno-kosmetycznych,
przyrządy chirurgiczne,
Wody mineralne,
zawsze świeże wprost ze zdrojowisk. 1354 7 20

Od lat 20 znany we Lwowie i w całej Galicyi
wiedeński magazyn gotowych sukien męzkich
pod firmą
JÓZEF ALTAR
założył skład swój w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, l. 31.
I piętro, vis à vis handlu p. Deichesa.
Zaopatrzyłem magazyn mój w wielki wybór najgustowniejszych,
według pierwszej mody, nader elegancko i trwale wykonanych
UBRAŃ MĘZKICH I DZIECIENNYCH.
Sukna i korty
z pierwszych fabryk francuskich i angielskich mam zawsze na składzie.
Ręczę za dobroć towaru, elegancję i trwałe wykończenie, a sprze-
dając po najniższych cenach fabrycznych, polecam się łaskawym
względem Szanownej P. T. Publiczności.
Z głębokim poważaniem
Józef Altar.
1387 5 150

H. Morgenstern
ogród handlowy, ul. Kopernika 41.
Pomieważ realność moją sprzedałem
i takową z początkiem roku przyszłego
nowonabywcy oddaję, wysprzedaję drzewa
owocowe większe i mniejsze, róże, agrest,
porzyczki i inne krzewy, jako też cały za-
pas kwiatów wazonowych o 50% taniej.
O 50% taniej. 1189 2 2

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.
ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie Rynek Nr. 32.
SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH,
wielki wybór Paclorków i Korali szklanych,
Guzików, Jedwabiu, Nieci, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.
**Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, dre-
wnianych i szklanych,**
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.
Liście papierowe i batystowa, Papiery kolorowe i Bibułki
w najlepszych gatunkach.
Igły, Nożyczki, Scyzoryki, Noże i Brzytwy angielskie,
Papiery i Płótno introligatorskie,
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE,
Złoto do robót pozłotniczych, farby i lakiery. 1031 54 300
Zamiejscowe obstaunki natychmiast załatwia.
Handel założony 1774 roku.

JAN IHNATOWICZ
poleca
**niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania
wszelkich plam.**

AMANDINA, usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p., flakon.	25	KORZEJ MYDLANY biały, służy do prania materij jedwabnych otuszczo-nych i zbrudzonych, pakietek po 2 ct.	04
APSEINA wyciąga plamy tłuste z ma-terij jedwabnych kolorowych	25	MYDEŁKO ŻÓŁCIOWE nazywa się do wywabiania plam zastarzałych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawatek	25
AGETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik	25	ODALINA, najlepszy środek do czy-śczenia sukien męskich, usuwa pla-my powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, ple-śni, wilgoci, śmietanki, rosołu itp., flakon	35
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, mazlowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct., cały	30	OKSALINA wywabia plamy atramentu, rdzawy i krwawe, z papieru i bielizny, szaszka	5
BRAZYLINA; prane w brazylii ma-terye czarne wypłowiały i popla-mione odzyskują pierwotny kolor, potysk i sztywność, pakiet	08	QUILAJA; materje wełniane i jedwa-bne, prane w odwarze Quilaj, tracą plamy i odzyskują świeżość, przy-tem kolor materij nie nie traci, pakiet	06
ETHILINA usuwa plamy powstałe z podłóg, z farb aniliniowych, trawy, lakierów i smoly, flakon	25	WYSOK TERPENTYNOWY usuwa plamy pokostowe, olejne i żywicz- ne, flakon	25
JANINA rozpuszcza plamy czarne, powstałe na skórze przy farbowa- niu włosów, flakonik	30	ZIEMIANEK oczyszczają materje białe wełniane z brudu i kurzu, pakiet	20
JAVELINA nazywa się do wywabia- nia z bielizny plam kolorowych, a mianowicie powstałych z piwa, wi- na czerwonego, owoców, konfitur, atramentu i t. p., flakon	20		
KWASEK w laseczkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, la- seczka	05		

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika
l. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. — W KRAKOWIE
Sukiennice l. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek l. 2. — W BIAŁEJ
w sklepie p. Wypiańskiej. — W TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijas.)
W RZESZOWIE w aptece p. Karpińskiego, w sklepach pp. Jamrozika
i Zacharskiego. 368 11 0

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360.
Broszurka w języku polskim i ruskim wysy-
ła się bezpłatnie. Gwarancya długole-
tnia, polegająca na do-
świadczeniach.
„EXSICCATOR“
osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teje, niszczy
grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfek-
tuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną
farbę w wszelkich kolorach i tańszy od teje o 50 procent
Inżynier-technolog Gustaw Ritter.
Warszawa, Królewska, 39.
1411 2 72
Agent w Krakowie: Ignacy Lipner, ulica Gertrudy, 16/76.
Agentów poszukuję.

KANTOR WYMIANY
Jakóba Hochstima
w Krakowie, Rynek główny, linia A — B
kupuje i sprzedaje wszelkie efekta krajowe i zagraniczne, banknoty i monety pod warunkami
najprzystępniejszemi.
Wymienia kupony i dostarcza nowe arkusze kuponowe, 1349 6 6
Wszelkie polecenia z powineny wykonuje bezwzględnie po najumiarkowańszym kursie.

J. BANDET
Kraków, ulica Grodzka l. 8.
Wielki skład materij jedwabnych na suknie i okrycia
damskie w najnowszych kolorach i deseniach.
Aksamit prawdziwy lioński, czarny i kolorowy.
Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów
szmuklerskich, firanek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p.
Magazyn nowości w zakres toalety damskiej wchodzących.
Kaszmiry, krepy, grenadyny wełniane, fianele, chustki płó-
cienne, sztyrtyngi w najlepszych gatunkach.
Satyny i kretony francuskie na suknie, gładkie i w de-
seniach. 370 53 100
Ceny najtańsze, fabryczne.
Próbki na żądanie daje i wysyła franko.
Každy przedmiot niestósownie wybrany zamienia na inny.

Lekcje malowania na porcelanie,
drzewie, aksmicie, atlasie
i innych materjach udziela i przy-
muje obstaunki w zakres malowania
wchodzące **J. B.** w domu Wnej P. Pi-
wońskiej, ul. Bracka, l. 10. 1412 3 3

Nauczycielka Polka
w młodym wieku, z kilkoletnią praktyką, udzie-
lająca, oprócz przedmiotów szkolnych, języka
niemieckiego, francuskiego, oraz początków au-
dyki, poszukuje miejsca na wsi w domu pry-
watnym.
Łaskawe zgłoszenia ustnie lub pisemnie pod
J. S. w Krakowie, ulica Mikołajska, Nr. 24,
II piętro. 1417 3 3

Szwaczka z maszyną poszukuje umie-
szczenia do szycia w domu
prywatnym na stałe, lub obowiązuje **panny**
składając j.
Wiadomość przy ulicy św. Jana, l. 9, I pi-
etro w podwórzu. 1406 3 3

Skład fortepianów
introligatorski od lat 20
FRANCISKA MASŁOWSKIEGO
przy ulicy św. Jana, Nr. 13, w Krakowie
zaopatrzony został w fortepiany, pianino
i harmonie z pierwszych c. k. nadwor-
nych fabryk i sprzedaje takowe po zn-
żonych cenach, o czym Szanowna Publi-
czność zawiad ma. 1419 2 3

ALBUMY,
teki, portmonetki, pugłaresy, pa-
pierośnie i wszelkie towary ga-
lanteryjne — w magazynie
F. SZUKIEWICZA
Kraków, Rynek A-B.
943 19 0

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych
HEILMANNA KOHNA i Synów
z Wiednia
mi zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż otworzył
W KRAKOWIE
przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süssera Nr. 9 I. piętro
FILIE
swej fabryki
ubiorów męskich i dzieciennych
Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegan-
cki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż
po cenach fabrycznych
przetwra każdą inną konkurencyę.
O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem
Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych.
Heilmanna Kohna i Synów.
1033 20 100

Pierniki, sucharki, biskwity, pieczywka, z fabryki **L. Czyńskiego** w Jarosławiu, nagro-
dzonej 19 medalami na wystawach krajowych i międzynarodowych, są do nabycia we wsa-
nych składach: **Kraków**, Sukiennice 23; **Lwów**, ul. Halicka 8; **Przemyśl**, ul. Franciszkańska,
tudzież we wszystkich handlach korzennych. — Cennik na żądanie bezpłatnie i franco.
Analizowany przez prof. B. HOFFA
Piernik higieniczny, wynalazku L. Czyńskiego, jest nader smaczny i znaczą-
cym pokarmem, tudzież środkiem niezawodnym do usunięcia cierpień narządu trawie-
nia, jak: obstrukcyja, hemoroidy, dyspepsyja, kongestya, niemyt żołądka i kiłek, zgaga,
wzdęcie, odbijanie, niesmak; podnieca apetyt, poprawia wyglądanie i dzielnie się przy-
czynia do wytwarzania krwi.
Piernik higieniczny zalecają najznakomitsi specjaliści i jego lecznicze własności
potwierdzają lekarze, zaś setki podziękowań są w posiadaniu właściciela fabryki.
Do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach. Cena sztuki 20 ct.

Ważne dla osób siedzących prowadzących życie, dla osób dotkniętych dolegliwościami po-
wstałymi z leniwego trawienia i rekonalescentów. Obszerna broszura podająca niezawodne rady
i wskazówki, celem uchronienia się od cierpień, mających za podstawę leniwe trawienie, napi-
sana przez doktora specjalistę, wysła nakładem fabryki pierników L. Czyńskiego w Jarosławiu,
i za zgłoszeniem się będzie bezpłatnie i franco przesłana. 1048 87 52

Wyższe kursa żeńskie
u Zofii Maciejowskiej
ulica Sienna, Nr. 7.
Kursa języków niemieckiego, francu-
skiego, angielskiego, literatury i historii
polskiej, literatury francuskiej, powsze-
chnej rozpoczynają się
między d. 15 Września a 1 października.
Wykłady będą pierwszorzędnymi profe-
sorow. e.
Także kurs praktyczny języka francu-
skiego dla dzieci. 1252 3 6
Wpływy codziennie rano od godziny 10 do 1.

Dworciwsi z Wiednia — udzielam
**nauki kroju i szycia su-
kien damskich** według najnowszej
metody wiedeńskiej, przy czem nadmieniam,
że w przeciągu trzech miesięcy najdokła-
dniej kroju i szycia nauczy się można.
Na żądanie udzielam tej nauki w do-
mach prywatnych. 1401 3 6
Przyjmuję także suknie do szycia wed-
ług najnowszych wzorów wiedeńskich.
Emma Hellmann
w Krakowie, ul. Grodzka, Nr. 51.

Pozostałe z wysprzedazy „Składu
broni i przyborów myśliw-
skich „DIANA“ w Krakowie”
PATRONY pewne, niezawodne, w
znacznej ilości, są do nabycia w Agen-
cji dla Rolników **S. Mikuc-
kiego w Krakowie** (jako kuratora
Z. Darowskiego) po następujących ce-
nach, stosownie do kalibru i koloru.
Ceny 20% niżej fabrycznych.
Patrony systemu Lancaster.
Ceny za 100 sztuk.
Kaliber czerw., niebies., ziel., brun., popiel.
28, 24, 22, 20, 18, 16, 14, 12
28, 24, 18, 16, 14, 12
Patrony systemu Lefauchaux.
28, 24, 18, 16, 14, 12, 10
Przybitki na proch i śrut po 15 i 20
centów pudełko.
Prócz tego jest dużo różnych drobnych
przedmiotów myśliwskich 'anio do sprze-
dania. 924 4 0

CAPSULES RAQUIN
AU BAUME DE COPAHU PUR
KAPSULKI RAQUIN'A
pochłone przez
AKADEMIJĄ MEDYCZNĄ PARYSKĄ
LEKARSTWO NAJSKUTECZNIEJSZE
przeciwko chorobom zarazliwym kanałom
wewnętrzny; jedyne które nie zostawia po
sobie żadnego śladu; przyręego smaku anti-
odbijania nie sprawia.
Przyjmować tylko łaski ozdoblone, na
obwójce zewnętrznej, PODPISANE RAQUIN'A
i OFICJALNYM STAMPKEM (na niebieskoj)
RZĄDU FRANCUSKIEGO.
FUMOUCHE-ALBESPEYRES
78, FAUBOURG SAINT-DENIS, PARIS
i we wszystkich aptekach na całym świecie.
1023 6 0

Siarczan miedzi
(siny kamień)
jedyny środek do zniszczenia śniedzi
w pszenicy, biorąc do korca 14 dekagr.
Kilo 40 centów.
Paczka 5-kilogramowa do każdej stacyi
pocztowej franco
2 złr. 40 centów.
Hurtownie znacznie taniej.
Kwas siarczany
po najtańszych cenach poleca
Dom handlowy Fr. Lenert
Kraków, ulica Sławkowska
(pod Gankiem). 1380 4 4

GUERISON RADICALE
ET RAPIDE
de toutes les
MALADIES NERVEUSES, Epileptiques
ET SECRETES
par ma seule methode.
Les Honoraires ne sont dus qu'après ré-
tablissement complet.
Dr. Prof. A. MALASPINA
Membre de plusieurs Sociétés scientifiques
106, Faubourg Saint-Antoine.
PARIS. 118 69 ?
Traitement par Correspondance.

WODĘ KOLONSKĄ
z bardzo przyjemnym zapachem wla-
snej destylacyi, poleca „Apteka pod
Gwiazdą“
Konst. Wiszniewskiego
222 27
w Krakowie,
gdzie również są do nabycia
Perfumerye francuskie
i oryginalna Woda kolonska.
Karolina Buczyńska
akuszerka
mieszka obecnie przy ulicy św. Anny
Nr. 5 obok hotelu „Victoria“.